受芳草路 （宁穿路北—规划道路） 道路工程施工
进度的影响，根据 《中华人民共和国道路交通安全
法》 第三十九条的有关规定，决定将芳草路 （莲湖
路 — 宁 穿 路） 交 通 管制时间延长至 2026 年 3 月 31 日
止，全天禁止一切车辆和行人在芳草路 （莲湖路—宁
穿路） 上通行。

请社会各界和广大群众给予理解和支持，受交通
管制影响的单位和市民请提前选择好出行线路，遵照
现场交通标志指示通行。

特此公告。
宁波市公安局交通管理支队

2025年7月2日

关于芳草路（莲湖路—宁穿路）交通管制延期的公告
2025年第56号

经国家金融监督管理总局宁波监管局批准，中国工商银行股份有限公司宁海金水支行营
业场所变更为宁波市宁海县桃源街道金水路 56 号、58 号、60 号、62 号、62-1 号、66 号、68
号、70 号，现予以公告。

机构名称：中国工商银行股份有限公司
宁海金水支行

机构编码：B0001S233020113
许可证流水号：01150953
批准成立日期：1984年10月25日
营业地址：宁波市宁海县桃源街道金水路

56号、58号、60号、62号、62-1号、
66号、68号、70号

邮政编码：315600
电 话：0574-65258127
发证机关：国家金融监督管理总局宁波监管局

业务范围：办理人民币存款、贷款、结算业
务；办理票据贴现；代理发行、兑
付政府债券；代理收付款项及代
理保险业务；代理开放式基金；
办理黄金买卖业务；外汇存款；
外汇汇款；外币兑换；总行等上
级机构在银行业监督管理机构
批准的业务范围内授权开展的
其他业务。

发证日期：2025年6月30日

关于中国工商银行股份有限公司宁海金水支行迁址的公告

NINGBO DAILY7 时评/广告
2025年7月2日 星期三
责任编辑/袁明淙

宁波报业传媒集团有限公司现对部分集团本级及下属企业空余房源进行招租，房源具体信息如下：
一、市区房源：

二、区（县、市）房源

宁波报业传媒集团有限公司
2025年7月

招租公告

序
号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

地 址

宁波报业传媒大厦（鄞州区宁东路901号、市政府北面）
宁波海曙区永寿街 2 号部分
宁波海曙区永寿街 6 号部分
鄞州区百丈路 168 号会展中心大厦 A 座 12-I1 室
宁波书城文化广场 1 幢 1、2、3、4 号一层北
宁波书城文化广场 1 幢 1、2、3、4 号 5 层南
宁波书城文化广场 1 幢 1、2、3、4 号 8 层北
宁波书城文化广场 1 幢 1、2、3、4 号 9 层南
宁波书城文化广场 1 幢 1、2、3、4 号 11 层北
宁波书城文化广场 1 幢 1、2、3、4 号 12 层南
宁波书城文化广场 1 幢 1、2、3、4 号 12 层北
宁波书城文化广场 1 幢 1、2、3、4 号 14 层
宁波书城文化广场 3 幢 1 号整幢
民安路 248 号<1-3>
宁波市海曙区石碶街道雅渡新村沿街房 62 号
白杨街 30 号
宁波市鄞州区投资创业中心诚信路558号综合车间三楼
宁波市鄞州区投资创业中心诚信路558号综合车间二楼
宁波市鄞州区投资创业中心诚信路558号综合车间二楼

房屋用途

办公
商铺
商铺
办公

商业用房
办公用房
办公用房
办公用房
办公用房
办公用房
办公用房
办公用房
商业用房
商业用地
商业用地

商业
办公、仓储、生产用房
办公、仓储、生产用房
办公、仓储、生产用房

建筑面积
（平方米）

2500
235

360.13
123.06
165.75

685
142.46

685
685
280
685
1370

3302.1
48

152.52
43.39
2274
1300
630

出租起始
时间

2025 年 7 月
2025 年 7 月
2025 年 7 月
2025 年 7 月
2025 年 7 月
2025 年 7 月
2025 年 7 月
2025 年 7 月
2025 年 7 月
2025 年 7 月
2025 年 7 月
2025 年 7 月
2025 年 7 月
2025 年 7 月
2025 年 7 月
2025 年 7 月
2025 年 7 月
2025 年 7 月
2025 年 7 月

联系方式

方女士
13429381517

徐女士
0574-87360626
13805881826

曹女士
0574-87685673
13819804514

郑女士
15958883986

序号

1
2
3
4
5
6

7

地 址

宁海县西子国际广场 2 幢 1-5 二楼
北仑区小港长山路 50 弄 118 号 11 幢 101 室
北仑区小港长山路 50 弄 118 号 11 幢 2301 室
北仑区小港长山路 50 弄 118 号 11 幢 2801 室
镇海区骆驼街道民和路 789 号 13-1 室
镇海区骆驼街道民和路 777 号 1-2

浒山街道乌山路综合 7 号楼 202 室

房屋用途

商业
住宅
住宅
住宅
办公
商业

住宅

建筑面积
（平方米）

238.24
138.55
138.55
138.55
674.09
581.92

79.31

出租起始时间

2025 年 7 月
2025 年 7 月
2025 年 7 月
2025 年 7 月
2025 年 7 月
2025 年 7 月

2025 年 7 月

联系方式

吴先生 13685878281

胡女士
0574-86872941

史先生
0574-86298587
曹女士
0574-87685673/1381980451

漫画角

袁明淙

热播剧《长安的荔枝》中，有
这样一个桥段。唐玄宗为博杨贵妃
一笑，要求将新鲜荔枝从岭南运至
长安。经过计算，“荔枝使”李善
德认为，只要运送十丛 （砍伐十棵
荔枝树） 即可满足需求。右相杨国
忠为稳妥起见，要求运送三十丛。
在执行过程中，各级官员又层层加
码。最终，到了岭南荔枝园，这个
命令变成了“运送两百丛荔枝到长
安”。结果，大量荔枝树被砍伐，
荔枝园遭到毁灭性破坏。

这一情节，深刻揭示了古代官
僚体系在政策执行中的扭曲与腐
败。官员们为了政绩和仕途，不惜
牺牲老百姓的利益，将原本简单的
任务复杂化、扩大化。固然，《长
安的荔枝》剧情是虚构的，但历史
上，层层加码将理性政策异化为惨
痛人祸的事例不胜枚举。

在北宋王安石变法中，我们看
到层层加码的典型表现。青苗法本
是解农民青黄不接之忧的善政，然
而，应由农民自愿申请的贷款，变

成了地方官员的硬性摊派甚至强迫
借贷。为了完成指标，一些官员还
擅自提高贷款额度。结果，农民不
仅未能从中受益，反而因沉重的还
款压力而陷入困境。

明代“改稻为桑”政策下的毁堤
淹田事件，更是将层层加码推向了
极端。嘉靖年间，朝廷因财政困难，
计划将部分稻田改为桑田，以增加
丝绸产量，获取更多白银。然而，地
方官员为追求政绩，不惜采取强制
手段，甚至掘开堤防，引来春汛淹没
农田，迫使农民接受“改稻为桑”。

层层加码的本质，是为了转嫁
风险。在自上而下的压力中，每个
层级的官员都害怕成为整个链条中
最弱的一环，于是本能地选择“加
码保险”，通过超额完成任务来彰
显自己的工作能力和工作成效。

《长安的荔枝》 中，那些负责运送
荔枝的官员，当然知道大量砍伐荔
枝树劳民伤财，但他们更清楚：若
因运送荔枝不足而获罪，轻则丢
官，重则掉脑袋；而过度执行，则
不会被治罪。

层层加码之所以难以根除，还

在于它已经演变为向上级展示“高
度重视”的仪式。《长安的荔枝》
中，那些多砍多伐荔枝树的官员，
何尝不是在用极端方式，确保博得

“妃子一笑”，从而向朝廷证明自己
的重视度和执行力？当下，在某些
地方，基层工作事无巨细“处处留
痕”，为完成减排指标强行切断居
民供暖，“禁止违规吃喝”在执行
过程中变成了“禁止吃喝”，这些
看似荒诞的做法，实际上也是在表
明“态度”：交代的任务，我不仅
完成了，而且是超额完成。

考核评价体系的异化，更是加
剧了层层加码的顽疾。当某些上级
考核只看“数字”“亮点”而不看
实际效果时，加码就成了最便捷的
应对策略。《长安的荔枝》 中，运
送荔枝的数量，俨然衡量工作成效
的唯一标准。如今有的地方，表格
数量、走访户数、会议次数等，同
样成了评价基层工作的主要依据，
实际工作成效反倒显得不重要。这
种扭曲的考核导向，催生了大量

“盆景式政绩”“数字游戏”。
破解层层加码困局，必须尊重

每一次“十丛足矣”的理性计算，
抑制每一次“砍掉整个果园”的冲
动。这就需要重构政策执行的评价
体系，引入政策受众的真实反馈作
为考核核心。宋代青苗法若能以

“农民还款负担是否合理”而非
“贷款总额是否达标”来评价，明
代“改稻为桑”若能以“百姓收入
是否提高”而非“桑田面积是否扩
大”来衡量，许多悲剧就能避免。

如今，政府推行“放管服”改
革，正是试图让“群众满意度”成
为政绩考核的核心指标。新技术手
段也为遏制层层加码提供了可能，
区块链技术使政策执行过程可以追
溯，大数据分析能识别异常加码行
为。但最根本的，还是要形成这样
一种共识：政策执行的真谛，不在
于证明执行者有多努力，而在于政
策对象能够真正受益。

从“十丛荔枝”到“两百丛荔枝”

景 新

近日，《国务院关于 2024 年
度中央预算执行和其他财政收支
的审计工作报告》披露，山西蒲
县疾控中心一职工的人事档案有
14 处涂改，“1 岁工作、22 岁退
休”竟层层过审，一边累计领取
养老金 69 万元，一边在新单位
工作取酬。

按照常理，一个人 1岁连走
路都困难，怎么可能参加工作？
22 岁退休更是违背劳动规律和
制度。然而，就是这样漏洞百出
的造假档案，竟然通过了层层审
核。更令人震惊的是，造假者不
仅成功“退休”领取养老金，还
能在新单位工作取酬，形成“双
重获利”的荒唐局面。

养老金的发放涉及用人单
位、银行和人社、公安、档案等
多个部门，14 处涂改的明显破
绽都未能引起任何警觉。审核人
员选择集体沉默，任由造假材料

“一路绿灯”畅行无阻。这难道
是所有人欠缺专业判断？明知有
猫腻，却选择视而不见；清楚有
问题，却故意放任不管。这种系
统性的不作为，比一个人造假的
性质更为恶劣。

造假者往往是极个别人，而

沉默者却是一大帮人。更令人担忧
的是，审核“装睡”往往伴随权力
寻租，容易形成“造假—通关—获
利”的灰色利益链。当审核人员选
择集体沉默，往往隐藏着权钱交易
的暗流，以及上级打招呼、人情往
来等潜规则，心领神会、心照不宣
的暗箱操作严重腐蚀公共权力的廉
洁性。

无独有偶。近段时间，演员那
某某茜事件还在持续发酵，她以呼
和浩特第八中学城镇应届生身份参
加高考报名，但实际没有该校就读
经历及学籍，相关行为涉嫌高考报
名材料造假。这起“高考移民”事
件暴露的问题与蒲县案例如出一
辙：审核体系的集体失守。从学校
到教育主管部门，从户籍管理到高
考报名系统，多个环节层层设防，
却又层层失守，动摇了社会对教育
公平的信任根基。

一出出违背常理的闹剧，本质
上是制度防线失守。受损的不仅仅
是公共资源，更是公平正义。案件
给我们敲响了警钟：要根治这一顽
疾，必须让每个审核环节真正“醒
过来”，让失职渎职者付出应有代
价。在一个健康的社会里，手握公
权力的审核人员不需要为别人的谎
言买单，更不该有集体“装睡”的
空间。

集体“装睡”
比个人造假更可怕

徐财科

党课是“三会一课”的重要
组成部分，也是加强党员思想教
育 、 作 风 建 设 的 有 效 载 体 。

“七一”前后，各级党组织书记
纷纷走上讲台，讲党课、谈感
悟、谋发展。一堂好的党课，一
定是深刻、鲜活的，也一定是贴
近实际、解决问题的。党课最终
呈现的效果越好，过程就越是

“千锤百炼”。
揆诸现实，党课“水土不

服”的现象一定程度存在。或是
“马拉松课堂”，动辄好几个小时
的课程，让人昏昏欲睡；或是

“ 旧 瓶 装 新 酒 ”， 讲 授 形 式 老
套，缺乏时代气息；或是“独
角戏教学”，自说自话、缺乏互
动参与，课堂氛围沉闷；又或
是“夹生饭现象”，脱离基层实
际的“高大上”理论，与党员工
作生活脱节，难以转化为实践动
能……凡此种种，都让党课的吸
引力大打折扣，党员听后收获不
大。对此，必须在党课“走心”
上破局，让党课成为听得懂的哲
学、干成事的指南。

选题贵在“匠心”，精准把
脉契合党员需求。一个优秀的选
题，往往是一堂课成功的关键。
在 有 限 时 间 里 ， 展 现 出 丰 富
的、实用的“干货”，这样的党
课必然受党员欢迎。在党课选
题上，应与当前中心工作、社
会热点相结合，以小载体烘托大
主题，以小故事讲述大道理；既
要接上情，又要通外情，更要懂
内情——紧密结合自身地域特
色、单位实际、受众需求“精准
投喂”，用党员熟悉的语言，讲
身边关心的事，做到党课与时代

发展、社会关注契合，让大家不仅
能“吃饱”，更能“吃好”“消化得
了”。

形式重在“走心”，创新求变
激发参与动能。“沉浸式”党课为
什么受党员喜爱？这是因为情景交
融的形式，娓娓道来的讲述，如余
音绕梁久而不绝，哪怕党课结束
了，那种精神依然盘旋在心里。能
走进心里的课，才有长久的生命
力。因此，党课要注重创新形式，
借助人工智能等新技术，运用情景
剧、时空对话等方式，让党员身临
其境，拉满参与感。同时，党课还
可以走进红色教育基地、走进田间
地头、走进家风家训馆，开展“党
课开讲啦”“我在党群阵地听党
课”等活动，增强党员体验感、融
入感。开发“云端党课”平台，分
类推送课程资源，支持党员在线留
言、互动讨论、撰写心得，形成

“学习—思考—分享”闭环，让党
课在回味、互动、共享中再次“出
圈”。

成效要在“入心”，知行合一
推动学用转化。好的党课，要立足
解决问题。如果不把查找问题、思
考问题、解决问题作为讲党课的出
发点和落脚点，讲党课就容易流于
形 式 。 课 前 要 把 准 脉 搏 “ 找 痛
点”，把存在的问题摸清找准，聚
焦大家关注的热点难点问题，剖析
原因、提出对策，让党课成为解决
问题的“金钥匙”。课中要理论联
系实际“开药方”，把本地区本部
门的工作实际融进去，引导党员开
展深刻反思，进而做到学用转化、
指导实践。课后要跟踪问效“抓落
地”，将党课内容转化为具体行
为，通过定期回访、工作成效评
估，检验党课对提升党员能力、推
动工作落地的实际作用。

把党课讲到党员心坎里

木须虫

近期，网络上关于上海动物园
“父母用奶瓶喂 10月龄婴儿喝奶被
赶”的报道引发广泛关注，该园开展
了相关调查，并就对工作人员教育培
训不够到位、对当事人茅先生的投诉
处理不够有效、对茅先生一家造成了
伤害深表歉意（7月1日央视网）。

这起事件中，当规则与人文关
怀产生碰撞，管理者简单粗暴的处

理方式，暴露出公共空间管理在温
情缺失下的治理困境。

规则的生命力在于其人性温
度。公共空间的管理制度本应是文
明行为的指引，而非冰冷的枷锁。
不少图书馆专门设置哺乳室，配备
沙发、帘幕和消毒设备；北京地铁
允许携带婴幼儿食品进站；深圳机
场为特殊旅客提供“爱心通道”服
务……这些细节彰显着规则弹性与
人文关怀的完美结合。反观上海动

物园，工作人员机械执行“禁止饮
食”的规定，对婴儿的特殊需求视
而不见。这种“一刀切”的管理模
式，既违背了制定规则的初衷，也
破坏了公共空间的和谐氛围。

公共服务配套不足是矛盾激化
的导火索。上海动物园虽设有母婴
室，但数量有限且位置隐蔽，导致
家长被迫在公共区域哺乳。更令人
遗憾的是，当家长提出婴儿需要进
食的合理诉求时，工作人员除了驱

赶竟无其他解决方案。这种“有规
无配”的状况，暴露出管理方对群
众实际需求的忽视。完善的公共服
务配套不该是应付检查的摆设，而
应成为化解矛盾的缓冲带。

上海动物园在事件初期拒绝道
歉，引发舆论强烈反弹。直到园方
意识到错误，主动改进服务并公开
致歉，公众的质疑声才逐渐平息。
这一过程揭示着公共空间管理的本
质——管理者不仅是规则的制定
者，更是服务的提供者。

此次事件犹如一面镜子，照出
公共空间管理中的短板。管理者应
吸取教训，在严格执行规则的同
时，融入人文温情。规则的制定需
预留弹性空间，服务的配套要贴近
群众需求，管理的态度应立足于服
务客群。只有这样，公共空间才能
真正成为既有秩序又有温度的文明
载体。

公共空间管理不能失却人文温情

往“重”里算

近 日 ， 澎 湃 新 闻 “ 马 上
测 ” 进 行 了 一 项 快 递 收 费 测
试 ： 购 买 8 件 净 重 2.5kg 的 样
品，打包后每件重约 2.7kg，分
别通过 8 家快递公司，寄往市
内同一地点。结果，有半数快
递公司在续重收费中存在“向
上取整”行为，即按 3 公斤计
重收费。有快递员称，2.1 公斤
也算 3 公斤。

闵汝明 绘